1 adelantaua. 2 Agnes. 3 Altauila. 4 Pulla. Paulia. 5 et la monestança,

nas quel enfermauan, et pues amos fueron sienpre en uno, et fueron á Córdoua á su guisa, et pues tornaron con ondra et con ganança á la tierra. Estonz murió donna Agnes, la que diximos, et casó con donna Gostança,

COMMO FUÉ GANADA TOLEDO.

LXVIII. Murió Almenun, et regnó su fijo Hysem, et viscó poco pus su padre, et regnó su hermano Hyahye, que non fué en la iura; este salió muy malo de maneras, et non salió al padre nin al hermano. Los moros non lo pudieron sofrir, enuiaron dezir en poridad los mayores al rey don Alfonso que guerrease, pues pasado era su plazo, que uiniese cercar Toledo, et que guisarien que la ouiese. Así que començó la guerra, et tolió el pan por quatro annos, et taió las huertas, et los moros poderosos dauan-le pasada por el mal sennorio; pues cercóla, et partió sus huestes en quatro partidas, et prísola en la era de mill .cxxj, dia de sant Iuhan, .viiij. kalendas de iunio, al .xx. anno que regnaua, so tal conuencia que fincase[n] y los moros en su[s] heredades, et quel diese[n] su pecho comun [á] Almenun, et que les fincase su me[z]cuyta la mayor. Et porque retenencia era en dubda, non quiso esleer y arcobispo fata otro anno, et estonz que la farie cabo de su regno, quando fué todo apagado. Pues ganó Medina Çelim, Talauera, et Coynbria et Auilla et Segouia, Salamanca, Sepúluega, Coria, Coca, Cuellar, Yscar, Medina, Canales, Olmos, Olmedo, Madrid, Atiença, La Riba, Osma, Berlanga, Maqueda, Escalona, Fita, Consuegra, Buytrago, todo esto con sus términos. Pues uido que Dios era con él et guiaua sus fechos, legó su cort, et fizo cabeza de regno Toledo, et lamó sus obispos, et esleyeron por arcobispo á don Bernald; que era buen omne et buen christiano; et dió á la yglesia por aras Briuga et Barciles et Cabannas de la Sagra et Couexa et Rodielas et Alcolea so Talauera et Melgar que dizen Aceuh, Almonaçir et Alpuebrega, et mesones et tiendas et molinos et fornos et uinnas et huertas et muchos buenos preuilegios, por que fazen su aniuesario.

COMMO PERDIERON EN ESPANNA LA COSTUMBRE GÓTICA.

LXIX. Estonz tenien en Espanna la costumbre de los Moárabes, et ella fizo segund la costumbre de sant Ysidoro et de sant Leandre et la letra gótica, que oy dia dizen toledana; et por ruego de la reina en-uió al ¹ rey rogar al papa Gregorio el .vij^o. que les camiasse esta costumbre, et que les otorgase la romana á ² la francesa. El papa, al tugo ³ del rey quel demandó, et en-uió á don Ricardo al abad de sant Uictor de Marçella, que ordenase las yglesias de Espanna, et uino, et non fizo tan bien commo deuie; et don Bernald fuése para Roma, et falló muerto al papa Gregorio, et auien ya fecho otro papa Urbano el .i. Reçibiólo muy bien, et conseq[r]ólo, et dió el palio et su preuilegio, et otorgólo la primaçia de las Espannas. Salió de la cort, et uino á Tolosa, et fizo y concilio con los obispos de Gallia gótica et con el arçobispo de Narbona, et pus uino á su yglesia ⁴ á honor de sancta María et de sant Pedro et de sant Paulo et de sant Estéuan, et nel dia Crispini et Crispiniani, et puso en el altar mayor muchas reliquias quel dieron en la cort de Roma, et otras muchas quel dió el rey et la reyna de sus tesoros. Pues, quando uio so ⁵ Espannoles que los camiauan su ofitio et la letra toledana, leuantóse el pueblo et la caualería et la clerizía, et dixieron que nin lo recebien, ante morien, et que ante aurién otro rey, que les touiese á la costumbre que fué siempre; et en esto andaron [á] con-positio[n], que lidiase[n] dos caualleros, uno por la costumbre toledana, et otro por la francesa, et el que uençiese que touiese su costumbre. El que era por la toledana, era de linage que dizen hoy dia de los de la Mantança cerca de Pisurga, et uençió. Esto plogo á Espannoles, et pesó á la reina, que era francesa, et puso-se con el rey, et dixo quel y non debie seer iudgada ⁶ por armas, mas que prisiesse[n] dos libros, un toledano et otro